35 Delle cose di Colonia oltre quello ch'avisai nelle mie precedenti hò inteso, che l' Bipontino propose in iscritto al senato le sue dimande, le quali contenevano querela che ad altri officii, fatti in nome de principi protestanti, il senato non havesse mai risposto, anzi dapoi in-

<sup>1)</sup> Für die Haltung Salentins zu den Plänen Eb. Gebhards vgl. Bezold, Joh. Casimir I, S. 562 Anm. 34; II Nr. 17.

<sup>2)</sup> Salentin hielt sich gewöhnlich auf seinem Schlosse Grenzau in der Grafschaft Isenburg auf.

Jan. 17/27 giustamente incarcerati et condannati alcuni della nuova religione<sup>1)</sup> contra le constitutioni imperiali, onde erano nate le controversie tra'l popolo et il senato, delle quali egli per ben publico s'offeriva mediatore et pregava il senato à concedere à Confessionisti due chiese nella città ò una almeno, eshortandolo à non precipitare la risposta, ma à maturarla bene. Il senato rispose per ordine che alle lettere de principi haveva reseritto sempre et che, di quanto haveva determinato contra i seditionis, potria sempre rendere buon conto alla Maesta dell' imperatore et alla camera di Spira, et che pregava lui a non violare le constitutioni imperiali, sollecitando à seditione gl' altri subdit; che per essercitio di contraria religione alla catholica non era per concedere mai chiesa ne luoco. Et questa voleva che fosse ultima et recisa risposta circa questo capo, che però negl' altri secondo l'eshortatione sua per fare matura deliberatione harrebbe ricreato il parere di Sua Maesta Cesarea et di tutti li stati catholici<sup>2)</sup>. Della quale risposta dicono che l' Bipontino si trnovò molto confuso, et il senato prima che la desse a lui, la mandò per proprii messaggeri à Sua Maestà, agl' arcivescovi di Magonza et Treveri, al duca di Baviera et ad altri principi catholici.

Il di innanzi che si pubblicasse cotale reseritto et per molti aneo prima haveva il padre Hermanno Tireo predicato nella chiesa metropolitana con grandissimo concorso, et con l'organo suo tonante con grandissima liberta haveva dato animo al senato et à cittadini buoni, dichiarando publicamente che l' popolo non era più obligato à riconoscere per suo pastore quello che già da se stesso s'haveva promulgato ribelle della chiesa catholica, il che causò che, facendosi nella solennità dell' Epiphania le solite ceremonie nella chiesa metropolitana, quando fu intonato ,Oremus pro archiepiscopo nostro', niuno aperse bocca, et dopo breve silentio si segui l'officio. Per questi rispetti la mattina, che si doveva dare la risposta al Bipontino, esso padre Tireo si partì da Colonia, et per i stati del duca di Cleves, accompagnato ben da 14 huomini, venne quâ salvo, et il Bipontino poco da poi si partì di molto mal talento et, andato à Dusseldorpio per visitare il duca di Cleves, suo suocero, non fù introdotto, per quanto riferisce un messaggiere, venuto di là questi giorni. In Anversa V.S. Ill<sup>ma</sup> haverà inteso che si fecero pubbliche orationi per l'illuminatione del Coloniese;

<sup>1)</sup> Am 6. December 1582 hatte der Rath drei Protestanten, darunter den Prediger Bennonius, aufgefordert, sich in den Thurm zu begeben; die Vermittlung des Pfalzgrafen hatte den Erfolg, dass dieselben am 7. Januar wieder freigelassen wurden (Rathsprotokolle).

<sup>2)</sup> Vgl. Isselt l. c. S. 228ff.

il medesimo si fa hora in Heidelberga et per tutti i stati del conte Jan. 17/27  
Palatino.

Mi dieono questi padri che'l senato mostra fortezza mirabile, et lodano specialmente la pieta et valore del sindico Steinvichio<sup>1)</sup> et 5 d'alcuni altri, de quali piglio i nomi, per saper come trattare con loro, se occorrerà; sperano che esso senato starà saldo, se ben hanno il console Sudermanno<sup>2)</sup> per conciliabile co'l Coloniense et forse già riconciliato. Credono che saria bene per parte di Nostro Signore, animare non solo in universale, ma anco nominatamente esso Steinvichio 10 et alcuni de consoli et senatori di più autorita, per quali, se parerà a V. S. Ill<sup>ma</sup>, si potranno mandare brevi in bianco a monsignore di Ver- 15 celli, et insieme anco per il dottore Gail, quale tengono sia per succedere nella prossima elettione console in luoco del Lischirchio morto<sup>3)</sup>, purché voglia accettare.

Il capitolo parimenti non manca sin qui della parte sua, et dicono che già non admette o non chiama più alle congregazioni capitolari ne'l conte di Solms ne'l barone di Vinnenburg ne'l Middendorpio. Et qui son' avisato che'l duca Federico di Sassonia è venuto à truovare in persona il conte Salentino d'Isemburg, pregandolo per parte 20 del capitolo ad obliterare le cose passate tra loro et pigliare per la salute commune la protezione della chiesa et titolo di capitano del capitolo, il qual carico dicono essere stato accettato da lui, ma io non ne ho da parte alcuna rinecontro; so bene che'l duca Federico è stato à ritruovare il detto conte, et ch'egli dopo la partita del duca mandò 25 qu'à intendere da un ministro principale del Treverense, quand'egli fosse per essere in questo vicinato, dicendo d'haver à trattare seco di cose importanti anco alli stati suoi, ma che non può fare per hora viaggio longo, per essersi offeso un piede nella caduta d'un cavallo.

In Bonna s'attende tutta via à fortificare, et è accresciuto il numero 30 de soldati; sendone discese pur questi di tre bareate, riferiscono che tutti insieme sono 600 fanti et 200 cavalli. La contessa Agnese non alloggia nel palazzo della cancelleria, ma si manda à levare mattina et sera con solennità, venendo ella à cavallo accompagnata da buona guardia a piedi, precedendo la musica. Si leggono in lingua tedesca 35 et latina mille paspilli<sup>4)</sup> sopra queste pompe, et in Colonia alla porta